

Số: 61 /KH-UBND

Thái Bình, ngày 17 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2023).

Thực hiện Quyết định số 368/QĐ-TTg ngày 11/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2023).

Để tiếp tục phát huy ý nghĩa, giá trị to lớn của Lời kêu gọi thi đua ái quốc và sức mạnh của các phong trào thi đua yêu nước, tạo khí thế thi đua sôi nổi, rộng khắp trên mọi lĩnh vực của đời sống xã hội; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc là đợt sinh hoạt chính trị có ý nghĩa quan trọng, khơi dậy tinh thần yêu nước của các tầng lớp nhân dân. Thông qua các hoạt động nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền và toàn thể nhân dân về vị trí, vai trò và tác dụng to lớn của phong trào thi đua yêu nước trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

2. Phát huy truyền thống thi đua yêu nước, tinh thần đoàn kết, ý chí tự lực, tự cường, vượt qua khó khăn, phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội năm 2023 và kế hoạch 5 năm 2020 - 2025.

3. Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, chống lãng phí.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

Để tiến tới kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương tiến hành các hoạt động cụ thể sau:

1. Công tác tuyên truyền: Tăng cường tổ chức học tập, quán triệt tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc; đẩy mạnh công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng bằng các hình thức phù hợp. Tuyên truyền gương người tốt, việc tốt, cách làm hay, mô hình sáng tạo góp phần lan tỏa những điển hình tiên tiến trong cộng đồng, xã hội.

2. Các hoạt động thi đua

- Tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua trọng tâm đã được triển khai trên địa bàn tỉnh như: Phong trào thi đua "Chung sức xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu" giai đoạn 2021-2025; Phong trào thi đua "Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau" giai đoạn 2021-2025; Phong trào

thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019-2025; Phong trào thi đua “Trách nhiệm, kỷ cương, tăng cường cải cách, tận dụng cơ hội, bứt phá đi lên” trên địa bàn tỉnh năm 2023; Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”.

- Phát động đợt thi đua cao điểm lập thành tích Kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc gắn với những việc làm hoặc công trình cụ thể.

3. Công tác xây dựng các điển hình tiên tiến:

- Xây dựng điển hình tiên tiến là các tập thể và cá nhân phù hợp với đặc điểm, tính chất, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị, địa phương. Phát hiện những khó khăn, thiếu sót, kịp thời có biện pháp giúp đỡ điển hình tiên tiến phấn đấu, rèn luyện, tiếp tục duy trì thành tích và phát huy thành quả đã đạt được. Tuyên truyền sâu rộng, kịp thời, có hiệu quả những nhân tố mới, điển hình tiên tiến. Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức và biện pháp tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến theo hướng thiết thực, phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ chính trị và thực tiễn của cơ quan, đơn vị, địa phương. Có các hình thức biểu dương, tôn vinh các điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua góp phần tạo sức lan tỏa mạnh mẽ trong cộng đồng, xã hội.

- Lựa chọn, giới thiệu các điển hình tiên tiến tham dự Lễ kỷ niệm do Trung ương tổ chức.

4. Hình thức kỷ niệm và thời gian tổ chức

a) Cấp tỉnh:

- Tổ chức giao lưu, tọa đàm với các điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt trên các lĩnh vực; đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng các hình thức như: Thông điệp, chuyên mục, phóng sự tuyên truyền các điển hình tiên tiến, nhân tố mới, gương người tốt, việc tốt trong các phong trào thi đua yêu nước trên các phương tiện thông tin đại chúng;

- Thời gian thực hiện vào đầu tháng 6 năm 2023.

b) Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, cấp huyện, cấp xã:

- Cơ quan, đơn vị, địa phương tùy tình hình thực tế có thể tổ chức các hoạt động kỷ niệm như: hội nghị hoặc gặp mặt, giao lưu... điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt trên các lĩnh vực thuộc cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Thời gian tổ chức hoạt động kỷ niệm trước ngày 30 tháng 5 năm 2023.

5. Tham dự Hội nghị: Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức Đoàn Đại biểu của tỉnh tham dự Lễ kỷ niệm do Trung ương tổ chức, thành phần đại biểu theo phân bổ của Trung ương.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM.

1. Đối với cấp tỉnh: Từ Quỹ thi đua, khen thưởng tỉnh tại Quyết định số 2899/QĐ-UBND ngày 14/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Bình về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2023.



2. Đối với sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, cấp huyện, cấp xã: Từ kinh phí của đơn vị, bảo đảm thanh quyết toán theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ

- Chủ trì tổ chức giao lưu, tọa đàm với các điển hình tiên tiến phát sóng trên Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình, đăng tải trên Báo Thái Bình điện tử;

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan truyền thông trong và ngoài tỉnh thực hiện thông điệp, chuyên mục, phóng sự tuyên truyền các điển hình tiên tiến, nhân tố mới, gương người tốt, việc tốt trong các phong trào thi đua yêu nước;

- Lựa chọn các điển hình tiên tiến tham gia giao lưu, tọa đàm và tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng;

- Tham mưu lựa chọn các đại biểu của tỉnh tham dự Lễ kỷ niệm do Trung ương tổ chức và chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ đại biểu tham dự Lễ kỷ niệm (*trang phục, ăn, nghỉ, phương tiện đi lại*);

- Thực hiện quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí thực hiện các nhiệm vụ theo dự toán được giao và theo quy định của pháp luật.

2. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh: Tuyên truyền sâu rộng tới đoàn viên, hội viên đẩy mạnh các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc.

3. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Xây dựng đề cương tuyên truyền, hướng dẫn hệ thống tuyên giáo, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên và các cơ quan thông tin đại chúng có kế hoạch thông tin, tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc. Đưa nội dung kỷ niệm vào Bản tin Thông báo nội bộ phục vụ sinh hoạt chi bộ.

4. Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình, Báo Thái Bình

- Phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ thực hiện giao lưu, tọa đàm với các điển hình tiên tiến phát sóng trên Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình, đăng tải trên Báo Thái Bình điện tử;

- Thực hiện thông điệp, chuyên mục, phóng sự tuyên truyền các điển hình tiên tiến, nhân tố mới, gương người tốt, việc tốt trong các phong trào thi đua yêu nước trước, trong và sau dịp kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc.

5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ; thông tin cổ động, triển lãm, panô, áp phích tuyên truyền kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc.

6. Sở Thông tin và Truyền thông: Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo hệ thống truyền thanh cơ sở tập trung tuyên truyền kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc.



7. Các cơ quan, đơn vị, địa phương

- Căn cứ nội dung Kế hoạch này tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc;

- Phát hiện, giới thiệu các điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt trên các lĩnh vực thuộc cơ quan, đơn vị, địa phương để tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng;

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc các đơn vị phản ánh về Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ để được hướng dẫn hoặc tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết. / *Trung*

Nơi nhận:

- Hội đồng TĐKT Trung ương;
- Ban TĐKT trung ương;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Thành viên HĐTĐKT tỉnh;
- Các đơn vị Cụm, Khối thi đua thuộc tỉnh;
- Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ;
- Lưu: VT, NCKS.

ts

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lai Văn Hoàn

